Совет  муниципального округа
«Воркута» Республики Коми

Коми Республикаса «Воркута»

муниципальнöй кыштлöн Сöвет

01 ноября   2024 г.

         ПОМШУÖМ

         РЕШЕНИЕ

     №  ___672___

Республика Коми, г. Воркута

О признании утратившим силу решения Совета муниципального образования

городского округа «Воркута» от 21.12.2018 № 570 «Об утверждении Порядка

сообщения руководителем администрации муниципального образования городского

округа «Воркута» и председателем контрольно-счетной комиссии муниципального

образования городского округа «Воркута» о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов»

В силу части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь частями 5, 16 статьи 11 Устава муниципального округа «Воркута»

Республики Коми, Совет муниципального округа «Воркута» решил:

1. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования

городского округа «Воркута» от 21.12.2018 № 570 «Об утверждении Порядка сообщения

руководителем администрации муниципального образования городского округа «Воркута»

и председателем контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского

округа «Воркута» о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту

интересов».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Совета муниципального

округа «Воркута»                                                                    М.Б. Герт

Глава муниципального
округа «Воркута»                                                                                              Я.А. Шапошников

Пояснительная записка

к проекту решения Совета муниципального округа «Воркута»

«О признании утратившим силу решения Совета муниципального образования

городского округа «Воркута» от 21.12.2018 № 570 «Об утверждении Порядка сообщения

руководителем администрации муниципального образования городского округа «Воркута»

и председателем контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского

округа «Воркута» о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту

интересов»

Под конфликтом интересов в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» понимается ситуация, при которой личная

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение

которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и

урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее,

объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей

(осуществление полномочий).

Основные принципы организации местного самоуправления установлены

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» решением Совета муниципального образования городского

округа «Воркута» от 21.12.2018 № 570 утвержден порядок сообщения руководителем

администрации муниципального образования городского округа «Воркута» и

председателем контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского

округа «Воркута» о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

(далее – Порядок).

24.06.2024 вступил в силу Устав муниципального округа «Воркута» Республики

Коми.

В соответствии с решением Совета муниципального округа «Воркута» от 23.07.2024

№ 633 правовые акты Совета МО ГО «Воркута», председателя Совета МО ГО «Воркута»,

главы МО ГО «Воркута» - руководителя администрации МО ГО «Воркута»,

администрации МО ГО «Воркута», действуют в течение срока, определенного в самом

акте, либо до принятия правового акта по тому же вопросу, либо до отмены или изменения

этих актов.

В ходе проведения правового анализа муниципальных правовых актов

муниципального округа «Воркута», выявлено, что Порядок противоречит Уставу

муниципального округа «Воркута» Республики Коми.

Порядок (его части), вызывают неоднозначное толкование, тем самым акт в такой

редакции может быть признан в последующем судом, не действующим полностью или в

части.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=127

В соответствии со статьей 35 Устава муниципального округа «Воркута» Республики

Коми к полномочиям Совета муниципального округа «Воркута»  относится  контроль за

исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; избрание главы

муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса; формирование состава контрольно-счетной комиссии

муниципального округа. В соответствии с частью 5 статьи 57 Устава муниципального

округа «Воркута» Республики Коми председатель контрольно-счетной комиссии

муниципального округа назначается на должность и освобождаются от должности

решением Совета муниципального округа.

Порядком (п. 2) регламентировано - уведомление о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов направляется Главе МО ГО «Воркута» -

председателю Совета МО ГО «Воркута». В свою очередь (п. 4)  Глава МО ГО «Воркута» -

председатель Совета МО ГО «Воркута» в течение 3 календарных дней со дня регистрации

передает уведомление для рассмотрения в кадровую службу, специалисту, ответственному

за ведение кадрового учета, который осуществляет предварительное рассмотрение

уведомления.

Под кадровой службой (специалистом, ответственным за ведение кадрового учета)

подразумевается отдел кадров и кадровой политики администрации муниципального

округа «Воркута». Однако, в полномочия (компетенцию) администрации муниципального

округа «Воркута» рассмотрение вопросов соблюдения лицами, замещающим

муниципальную должность (в том числе выборную) не входит.

Кроме того Порядок (п. 1) регулирует вопросы сообщения муниципальными

служащими о фактах возникновения личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту

интересов,  тогда как глава муниципального округа «Воркута», председатель контрольно-

счетной комиссии муниципального округа «Воркута» не являются муниципальными

служащими.

В соответствии с подпунктами «д», «ж», «и» пункта 3 Методики проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов» коррупциогенными факторами, устанавливающими для

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность

необоснованного применения исключений из общих правил, являются: д) принятие

нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции

государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их

должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов; отсутствие или неполнота

административных процедур - отсутствие порядка совершения государственными

органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными

лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка; нормативные

коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для

государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их

должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в

конкретном случае.

В силу части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской

Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему Федеральному закону,

другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской

Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам

субъектов Российской Федерации.

Принятие решения не потребует дополнительных расходов из бюджета округа

«Воркута».

Начальник правового управления

администрации муниципального

округа «Воркута»                                            Ю.А. Байбородов